Ponendum est tertio, auxilium particulare, quo
homines naturæ lapsi indigent ut Deum efficaci
ter super omnia diligant, vel per comparationem
ad solum finem naturalem seruando legem totam
vigeat.

Dilectio Dei
efficax non
est simplex
actus.

Dilectio Dei
efficax non
est simplex
actus.

Dilectio Dei
efficax per-
seuerantia ve-
ne cul, a le-
thal, à co-
peratione li-
beri arbitrij,
& a dono,
aut auxilio
Deipendet.

merè naturalem quæ sub culpa lethali obligat, vel A
eriam per comparationem ad finem, supernaturalem
seruando eamdem legem ex gratia, & insuper pra-
cepta supernaturalia, esse longè diuersum ab auxi-
lio, quo iustificantur ac reponuntur in gratia, quod
in re de qua disputamus, magnopere est attenden-
dum. Etenim cum de fide sit, iustificatum suæ auxi-
lio Dei superaddito perseuerare non posse in ac-
cepta iustitia, atque adeò seruare non posse legem
totam, quæ sub lethali peccato obligat, aperit con-
stat, ut mandata seruet, Deumque proinde efficaci-
ter diligit, præter iustitiam ipsam, gratiamve gra-
tum facientem, & auxilia quibus ad eam peruenit,
indigere nouo auxilio superaddito. Cuius rei hac
est ratio: Quoniam auxilia gratia præuenientis,
excitant ac cooperantis ad iustificationem, ea per-
fecta, cessant: quamvis autem habitus charitatis &
gratiae ad bonum inclinent, amissâ tamen iustitia
originali, disolutaque parte inferiori per pecca-
tum, tanta manis infirmitas in natura humana ad
legem totam implenda, & tam parua est illa incli-
natio habitus charitatis & gratiae comparatione vi-
rium, quibus ad id natura nostra indigeret, vt nisi sa-
pius, pro ratione tot occasionum occurrerent, C
quodammodo peculiarisque auxilio Deus subueniat,
nunc remouendo tentationes & occasionses, nunc
comprimendo hostem, nunc aliis variis modis vi-
res suppeditando, p[ro]p[ter] sua debilitate si non in
vino, certè in alio, aut aliis euentibus tandem suc-
cumbat, ac miserè in peccatum, liberè tamen, pro-
labatur.

Vnde Cælestinus primus sua prima epistola de-
cretali cap. 6. ait, Neminem, etiam baptizatis gra-
tia renouatum, idoneum esse ad superandas diabolis infi-
dias, & ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per
quotidianum adiutorium Dei perseuerantiam bone con-
vergationis acceperit. Innocentius tamen primus in
epistola ad Concilium Carthaginense, & in epistola
ad Concilium Mileuitanum, quæ sunt 25. & 26. inter
suas decretales, idem auxilium quotidianum ap-
pellat: confat autem eiusmodi quotidianum auxilium
longè diuersum esse ab auxilio, quo homo ad
iustitiam perducitur atque in gratia reponitur. Iam
verò si adulst iustificatus quotidiano auxilio indi-
get, vt naturalem legem implet, Deumque efficaci-
ter diligit, quantò magis eo ad ipsum indigebit
is, qui nondum fuerit in gratia constitutus.

Quarto ponendum est, cum efficacis Dei dilectio,
de quo loquimur, sive sit per comparationem ad fi-
nem supernaturalem, sive ad solum naturalem, in-
cludat mandatorum obseruationem, non esse positi-
tam in solo simplici actu, quo quis ex Dei affectu &
amore statuat ea omnia seruare, sed pendere, sal-
tem tamquam à conditione sine qua actus ille non
sortietur rationem dilectionis efficacis Dei super
omnia, ab actuall obseruatione mandatorum, im-
pletione eius, quod eo actu, proposito, statu-
tum est. Porro eiusmodi impletio ex duobus si-
mul pender capitibus, nempe ex eo, quod libero ar-
bitrio eius, qui id statuerit, vires adiut sufficiens,
& quod pro sua innata libertate cooperetur, & o-
pere implet, quod statuit. Quia ergo in primis
parentibus in innocentia statu per habitualia dona
iustitia originalis & virtutum theologalium, quæ
aceperunt, erant vires sufficiens abique alio Dei
particulari auxilio ad diu seruanda mandata omnia
per comparationem ad vitrumque finem, sanè quem-
admodum perseuerantia in bono à solo corum lib-
ero arbitrio, positis tamen illis donis, fuit dependens,
ita quod Dei dilectionem reddenter efficac-

cem per comparationem ad vitrumque finem, ab ed-
em solo arbitrio similiter dependebat. Quoniam
verò amissâ iustitia originali, disolutaque parte in-
feriori per peccatum, non manserunt vires in ho-
minibus natura lapsa ad diu seruandum, vel sola
præcepta legis naturalis, quæ sub culpa lethali
obligant, inde est, quod sicut perseverantia eorum
in bono, etiam naturali, pender simul à libera ipsorum
cooperatione, & à quotidiano particuliari
Dei auxilio, estque proinde illa Dei donum: sic
etiam reddere efficacem, vel solam dilectionem
Dei super omnia naturalem, vel etiam super-
naturalem, postquam iustificationis donum fue-
rint affectuti, pendens simul sit à libera ipsorum
operatione, & à quotidiano particuliari auxilio
diuino.

Ex his iam facilè intelligetur, præter velletatem, Voluntas ab
qua quis ex dilectionis & amoris affectu veller ser-
uare mandata omnia, simpliciter tamen & absolu-
te id non vult, & præter voluntatem absolutam &
efficacem, qua ex eodem affectu idem vult atque
opere compleat, concedendam esse voluntatem ab-
solutam & inefficacem, qua ex eodem affectu ab-
solutè idem vult, sed opere postea non complet:
neque solum concedendam eam merè esse natura-
lem, & quoad solam actus substantiam, sed etiam
supernaturalem, quæ ad iustificationem adulti sit
sufficiens, inquit etiam quæ in iam iustificato merito
sit incrementi gratia ac vita æternæ. Ete-
num ostensum est, unum & eundem actum dilec-
tionis Dei super omnia, propositum ex amoris
affectu seruandi in posterum mandata omnia, esse
posse indifferenter dilectione Dei efficacem, aut in-
efficacem, prout postea pro libertate eius, qui id pro-
posuit, adiuuanturque quotidiano Dei auxilio fue-
rit subsecuta, aut subsecuta non fuerit executio le-
gis, à qua pender, tamquam à conditione sine qua
non, quod propositum illud sit efficax, aut ineffi-
cax Dei dilectio, ac proinde comparatione eius
sumitur distinctio illa absolute dilectionis Dei su-
per omnia in inefficacem, & efficacem, & non ex
modo & qualitate actus, quo à principio elicetur.

Possumus verò hoc confirmare primo. Quoniam
negari non potest, primos parentes, antequam in
peccatum corruerint, dixisse Deum super omnia
dilectione absolute, statu sequente seruare tum alia
præcepta tum illud positivum, Ne comedentes de li-
gno scientia boni & mali, quod Deus sub interitus
cominatione Gen. 2. illi imposuerat, id quod
responsum mulieris Gen. 3. ad serpentem latissim
aperitè indicat: at verò dilectio illa efficax non fuit,
quandoquidem transgressione præcepti in lethale
peccatum corruerunt: ergo datur dilectio Dei su-
pernaturalis absolute, inefficax ad seruandum præ-
cepta, & inefficacia proueniente ex sola libertate pri-
morum parentum, qui cum vires accepissent, qui-
bus abique alio speciali Dei auxilio efficacem eam
efficere possent, pro sua tantum libertate, præcep-
tum transgrediendo, inefficacem reddiderunt.
Quod si supernaturalis absolute Dei dilectio super
omnia esse potuit, rēque ipsa inefficacem fuit in pri-
mis parentibus, multò magis potuit esse dilectio na-
turalis: quippe cum supernaturalia gratia dona,
quæ illam ad esse supernaturale cuxerunt, non
tribuerunt ei inefficaciam, sed sola arbitrij libe-
tas in primorum parentum potestate constituta.
Potestque id corroborari, quoniam si primi pa-
rentes cum sola iustitia originali fuissent conditi,
neque accepissent habitus gratia & virtutum theo-
logicarum ante peccatum, eadem prorsus dilectio

Q. 9. 3. quoad

quoad actus substantiam esse posset, idemque peccatum, quæ re ipsa fuerunt, fuisseque proinde tunc dilectio naturalis Dei super omnia absoluta & inefficax.

Secundò, quoniam in statu naturæ lapsæ quotquot adulti cum contritionis actu iustificantur, diligunt Deum super omnia dilectione absoluta, ut ijs ipsi cum quibus disputamus concedunt & affirmant: sed dilectio illa quām sēpissimè est inefficax, corruentibus hominibus ira iustificatis in lethale peccatum, nec impletibus quod affectus supernaturalis dilectionis tempore iustificationis statuerūt: ergo datur in statu naturæ lapsæ supernaturalis dilectio Dei super omnia absoluta & inefficax, inefficacia proueniente ex sola libertate iustificati: eo quod præstò sit Deus cōferre illi quotidianum particolare auxilium, quod sufficiens sit, vt, si iustificatus ipse velit, in gratia & obseruatione mandatorum perseveret, ac proinde efficax sit ea dilectio. Quod si absoluta supernaturalis dilectio reddi potest inefficax in statu naturæ lapsæ, multò magis reddi poterit absoluta naturalis dilectio: quandoquidem, quod supernaturalis dilectio inefficax redditur, non prouenit ex supernaturalibus auxiliis, quibus supernaturalis effecta, sed ex libertate iustificati, vt de dilectione elicita in statu naturæ integræ paulò ante dicebamus.

D. Petri dicitio abso-luta, sed inefficax.

Tertiò, Quoniam D. Petrus quando Matth. 26. dixit, *Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nequam scandalizabor, Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo.* Et Luca 22. *Tecum paratus sum in carcere & in mortem ire, profectò dilectionem habuit absolutam Christi Dei super omnia, eaque promeruit: sed illa fuit inefficax, quandoquidem orta tentatione, imminenteque iam periculo succubuit, transgressusque est legem Dei: ergo datur actus dilectionis Dei super omnia absolutus & inefficax ad seruandum postea præcepta, libertate ac culpa eius qui succumbit. Neque enim negandum est Deum tunc præstò fuisse Beato Petro cum tanto auxilio, quanto ne succumberet, si vellet, indicabat.*

Duo quædam colligere licet ex dictis toto hoc membro. Primum est immeritò ex doctrina Domini Thomæ articulo tertio citato aduersus eundem in quarto loco membro primo citato, communèque Scholasticorum sententiam inferri, elici non posse foliis viribus naturalibus arbitrij nostri, & concursu generali Dei actum absolutum merè naturalem dilectionis Dei super omnia, qui ad iustificationem nequaquam sufficiat, & pari ratione propositum absolutum seruandi in genere præcepta omnia, praesertim quando occasiones & difficultates omnes absunt, quod ad attritionem & contritionem, quo ad substantiam actus sit sufficiens. Etenim Diuinus Thomas in eo articulo solùm constituit discrimen inter hominem naturæ integræ & lapsæ, quod homo naturæ integræ ea dilectione naturali, quæ includit obseruationem in futurum mandatorum omnium naturalium, poterat absque auxilio Dei speciali diligere Deum super omnia: eò quod dono iustitiae originalis coércente partem inferiorem, auferrentisque laborem omnem & molestiam in operando consonè ad rectam rationem, nullum impedimentum haberet ad omnem mandatorum viam percurrendam, idque opere implendum, quod semel absoluto ea de re secum statuerit: homo verò naturæ lapsæ eodem genere dilectionis non possit Deum absque speciali auxilio super omnia diligere, eò quod ob partis sentientis rebellio-

A nem, corporisque corruptibilitatem, desiratio-nem, ac molestiam, multa & varia impedimenta, difficultateque maximas debeat superare, vt opere id compleat, quod secum ea in parte statuerit, quæ omnia simul sine quotidiano speciali Dei auxilio non potest ita superare, quin in vno, aut alio even-tu, ex tam multiplicibus & frequentibus, sequitur bonum particulare contra legem Dei, tame-si possit singula superare diuisum. Itaque ex Domini Thomas & communī Scholasticorum sententia, difficultas in diligendo Deo super omnia ea naturali dilectione, quæ includit obseruationem mandatorum omnium, non est in eliciendo à principio abso-luto ac nudo proposito seruandi omnia mandata, praesertim quando nullum bellum, nulla difficultas, nullaque peccandi occasio sepe offerit, sed difficultas tota est in implendo postea, quod ita à principio fuerit constitutum, eaque de causa ad hoc secundum affirmat nos indigere quotidiano particulari Dei auxilio, non verò ad illud primum.

Secundum est, liberum nostrum arbitrium per peccatum primi parentis manisse ad eò inclinatum & attenuatum ad dilectionem Dei naturalem, quæ includit impletionem naturalium omnium mandatorum, vt nequaquam eam absque speciali Dei auxilio possit habere: cum tamen homo in statu naturæ integræ ex suis viribus naturalibus cum solo cōcursu generali Dei potuerit eam habere. Ex communī tamen Scholasticorum sententia non maneat arbitrium nostrum ita per peccatum inclinatum atque extenuatum, quin homo naturæ lapsæ possit suis viribus elicere nudum absolutumque actum placendi Deo in omnibus, seruandique mandata omnia naturalia obligantia sub culpa lethali: tametsi & hanc, & quemcumque alium virtutis moralis, actum multò facilius, & promptius potuerit elicer homo naturæ integræ, quāmodo possit homo naturæ corruptus.

M E M B R U M I V.

Quam dilectionem contrito includat, & quid ad propositam questionem sit dicendum.

E X dictis membro præcedente facilè intelligitur, contritionem, non solum merè naturalem & quoad solam actus substantiam, sed etiam supernaturalem qualis ad iustificationem sine sacramen-to requiritur, nec includere, nec exigere dilectionem Dei super omnia efficacem, hoc est, quam mandatorum obseruatione ipsa consequatur, sed latius ad eam est absolutam dilectionem Dei super omnia, absolutumve propositum seruandi in posterum mandata, siue ea dilectio efficax postea mandatorum obseruatione, siue inefficax aliquius transgressione redditur: esseque hoc adeò certum, vt contrarium plusquam periculosum in fide sit censendum. Ut enim membro præcedente reuelimus, in Concil. Trid. sess. 6. cano. 21. scriptum legimus: *Si quis dixerit, iustificatum posse sine speciali auxilio Dei perseverare in accepta iustitia, anathema sit.* Quibus verbis de iustificato, nullo excepto, atque adeò de quocumque supernaturaliter contrito, ac proinde diligente Deum supernaturaliter, habentque propositum seruandi mandata & non peccandi lethali-

ter,

ter, definitur, nihil horum esse efficax in se, ac sufficiens ad seruanda mandata diu & per totam vitam, & ut se continat à lethali peccato, quo solo iustitia accepta amittitur, sed efficaciam talis dilectionis ac propositi pendere à particulari quotidiano auxilio insuper impendendo, vñā cum cooperatione liberi arbitrij hominis iustificati. In posteriori namque parte eiusdem canonis definitur, iustificatum cum speciali auxilio Dei possit perseverare in accepta iustitia, atque adeo seruare mandata, & continere se ab omni lethali peccato, idque hisce verbis: *Si quis dixerit iustificatum cum speciali auxilio Dei perseverare non posse in accepta iustitia, anathema sit.* Possimus confirmare ad rationem contritionis, etiam supernaturalem, sufficere dilectionem Dei super omnia absolutam, nec requiri esse ita efficacem, vt eam consequatur mandatorum obseruatio: quoniam si talis efficacia esset necessaria, sequeretur cum omnem, qui post dolorem de peccatis relaberetur in lethale peccatum, non fuisset antea contritum, nec repositum in gratia: id autem assicerere, quis dubitat errorem esse in fide?

Addendum est, neque etiam ad contritionem supernaturalem necessariam esse dilectionem Dei super omnia in eo sensu efficacem, propositumne non peccandi in eo sensu efficax, quod si dum quis contriterit aut afterterit, occurrerent graues quæcumque tentationes & occasiones peccandi, persistet is in eodem proposito, minimèque succumberet. Contrarium namque affirmat communis Theologorum sententia, rarisimèque essent, aut potius nulli, qui veram contritionem, aut attritionem de suis peccatis haberent, si tale propositum ad contritionem, aut attritionem esset necessarium. Ac sanè quid affirmare vellit, angustum nimium redderet salutis viam, adduceretque homines in desperationem, ac non leibus scrupulis Dei Ecclesiastis perturbaret. Addit, eo dato, salutare ac tutum consilium esse, imò necessarium, vt qui de peccatis dolet, statuitque deinceps non peccare, descendenter ad particulares appetitions, proponendo sibi grauissimas tentationes, ac difficultates potius subeundas, quām Deum offendendum, vt ea ratione tentaret an suum propositum efficax esset, ne si ad eum gradum efficacie non perringeret, putans se habere legitimū propositum, maneret in lethali peccato, pñnāque incurreret sempiternas. Atvero contrarium docent, ac suadent sancti Patres, communisque Theologorum sententia, nempe satis esse propositum in genere non peccandi deinceps lethaliter, esto Deus conspicat, si tentationes & occasiones graues peccandi ingruerent, fore, vt is qui eiusmodi propositum animo concipit, victus succumberet, atque ab illa priori institutione desisteret. Quin docent, non solum non esse necessarium, sed ne expediens quidem descendere ad eiusmodi appetitions, idque recepta Ecclesiastis praxis obseruat. Imò D. Bonaventura in 4. dist. 16. art. 2. quæstione 1. ait, periculorum esse, & stultitudinem (verbum est sancti illius Doctoris) vel sibi, vel alteri proponere eiusmodi appetitions, quoniam est grauem tentationem sibi, aut alteri obiciere.

Illud præterea addendum est, ad contritionem, aut attritionem, etiam supernaturalem, sufficere tale propositum non peccandi deinceps lethaliter, quod licet ex parte proponentis absolutum sit, cetera tamenque proinde limites solius velleitatis, nihilominus innitatur particulari quotidiano auxilio à Deo in posterum conferendo ad id, quod propo-

A nitur opere exequendum, atque adeo quod conditionaliter per comparationem ad eumodi auxiliū. Tale propositum his verbis exprimi consuevit, Deo adiuuante statuo me in posterum nō peccatum lethaliter, hoc est, si Deus ad id opere implendum me adiuuerit: aut certus de ipsis adiutorio, nec meis solis viribus innixus, id statuo. Cūt enim fidei dogma sit, sine particulari quotidiano Dei auxilio id nos implere non posse, certè ad humilitatem & prudentiam, imò & ad debitum honorem Deo exhibendum spectat, vt qui de peccatis dolet, & statuit deinceps non peccare, id auxilio & protectione diuinæ fretus constituar, non verò suis viribus, industria que confidens.

B Illud extremo loco subiectum est, Quamvis, qui modo proximè explicato Dei auxilio innixus statuit abstiner deinceps à lethalibus peccatis, fragiliter admodum ac infirmum se sentire, meritoque timeret, ac suspicaretur se relapsurum in peccata, idemque confessarius suspicaretur: modò tamen occasiones proximas non haberet, statueretque pro sua fragilitate curaratum ne relaberetur: denegandam ei non esse sacramentalē absolutionem, vt praxis Ecclesiæ habet, & Doctores affirman, ac proinde propositum illud est satis ad contritionem, aut attritionem, etiam supernaturalem, que saltem cum Sacramento ad iustificationem sufficiat. Quod fit, vt propositum non peccandi lethaliter ad contritionem & attritionem, etiam supernaturalem, sufficiens, non necessariè esse debet tam efficax, eaque ratione tam difficile, vt quoad solam actus substantiam viribus arbitrij naturalibus elicatur, quām difficile, & quām efficax esse debere aliquibus sese offert.

C His ita constitutis confirmare possimus communem Scholasticorum sententiā membro primo propositum. In primis quoniam, in absentia saltem obiectorum arque occasionum peccandi, sanè non est multum difficile, quin tamquam facile sese offert, elicere quoad solam actus substantiam tale absolutum propositum non peccandi deinceps lethaliter, quale ad contritionem & attritionem ostensum est sufficeret: qui quis namque in scipo experietur, si fidei lumine ante mentis oculos proponat, sibiique persuader, excludendum se esse a sempiterna beatitudine, innumerisque aliis malis circumuentum vndeque, sempiterno igne esse cruciandum, nisi staruat non peccare deinceps lethaliter, in facultate sui arbitrij cum solo concurso Dei generali esse, elicere in genere abolutum propositum non peccandi vltiū lethaliter, vt tantum malum effugiat. Est namque cuique naturale, propositis duabus molestiis subeundis, saltem in vtriusque absentia, eligere potius minorem, eamque staruere potius subire, vt maiore eviter. Quod fit, vt salte, qui fidei lumine fuerit illustratus, cum solo concurso Dei generali elicere quoad solam actus substantiam possit propositum, de quo disputamus.

E Secundo, Quoniam propositum eiusmodi est extra totam latitudinem ordinis gratiae, nihil proinde conducens ad finem supernaturalem, eisque unicus actus in se merita naturalis, propriusque libero arbitrio: quare lumen ipsum naturale intellectus, moralisque ac naturalis philosophia docet, denegari non debere viribus naturalibus humani arbitrij, Deo cooperante solum tamquam causa vniuersali per generalem solum concordum eo pacto, quo cum reliquis causis secundis cooperatur. Ac sanè ei, qui id negat, probare incumbit contrarium, quod non prius erit admittendum, quām legitimis fuerit rationibus.

comprobatum. Nec appetat, quod emolumenntum ex eo sequatur quod naturales vires humani arbitrij usque adeo extenuentur, ut hic & similes actus naturales ac simplices ab eo fieri posse negentur absque speciali auxilio Dei.

Tertio, quoniam non minus difficile est assentiri mysterio glorioissimæ Trinitatis, Incarnationis, Eucharistie, & ceteris reuelatis, qua lumen naturale transcendent, quam in absentia obiectorum & occasionum omnium statuere, continere se ab omni lethali peccato: sed illud primù potest homo quoad actus substantiam absque speciali auxilio, non quidem afferens Christiano sed merè naturali, vt disputatione septima ostensum est: ergo eo præsternit intuitu, vt pœnas aternas evadat, sempiternamque consequatur felicitatem, & Deo, cui tot rationibus est deinclusus, obsequatur, poterit hoc secundum, quod rationi luminique naturali est adeo consuetum.

Quarto, Experiencia compertum est, saepe aliquos accedere ad confessionem cum voluntate perseverandi in uno aliquo peccato, siue illud sit concubinatus, siue odiū, propositumve vindictæ, siue voluntas non restituendi alienum, aut quodvis aliud, attamen cum proposito vitandi simul cetera omnia lethalia peccata: sed nemo dixerit, propositum vitandi cetera peccata, prater illud unum, esse elicium ex auxilio particulari Dei: quandoquidem non est integrum propositum abstinenti à lethalibus, adiunctumque habet propositum perseverandi in uno: cum ergo abstine ab illo vino peccato, si cum deuotione ceterorum omnium coniungatur, non multum addat difficultatis, præsertim quia si illud unum sit, verbi gratia, voluntas vindictæ, aut retinendi alienum, vel quodvis aliud, antequam in illud homo laberetur, nullam eiusmodi difficultatem in proposito declinando omnia in genere pataret: conseqens profectò est vt si quis viribus naturalibus statuere possit abstinere à reliquis, præter unum, possit etiam statuere eadem ferè facilitate ab omnibus in genere in posterum abstinere.

Sanè negari non potest, quæ hoc membro & præcedente, atque etiam primo dicta sunt, hanc Scholasticorum sententiam vtimumque probabilem reddere. Vtrum autem contraria, qua hodie in Scholis apud varias orbis prouincias communis asserritur, sit nihilominus potius amplectenda, & ex quo capite tractis prius necessariis ad id fundamentis, dicetur commodiùs inferitus, cùm examinabitur, an in humano arbitrio cum solo concursu generali, sint sufficiëtes vires naturales ad quacumque grauem temptationem, ac difficultatem in quocumque temporis momento superandam. Interim videamus quonam pacto exposita Scholasticorum sententia defendi possit.

M E M B R U M V.

Diluntur obiecta aduersus communem Scholasticorum sententiam.

Satisfit fundamento contraria opiniōnī.

Vero attinet ad fundamentum, quo contraria sententia nititur, satis ostensum est ad contritionem & attritionem, etiam supernaturalem, sufficere propositum absolutum in genere non peccandi lethaliter, neque requiri ut

sit efficax, coniunctamque proinde habeat observationem mandatorum, ad quam indiger homo naturæ lapſe quotidiano particuliari Dei auxilio.

Quod ad Sotum attinet, certissimum est illum de numero eorum esse, qui explicatam Scholasticorum sententiam sequuntur, vt apertissimè constat ex 2. de natura & gratia & 4. sententiarum locis citatis. Primo vero de natura & gratia hoc solum illis verbis citatis intendit: Hominem in statu naturæ lapſe cum solo concursu generali Dei non posse habere actum, quo statuat diligere Deum super omnia seruando omnia mandata, ad hunc sensum verum ac legitimum, quod re ipsa postea omnia impletar, velut cuique Sotum legenti manifestum erit: hoc autem nihil ad rem de qua modò disputamus: cùm ostensum sit, ad veram contritionem non esse necesse eiustmodi propositum, quo opere postea implatur, quod proponitur: id enim est error in fide. Praterè, qua Sotus eo loco doce, lima indigent. Etenim homo nature integræ, quemadmodum sola iustitia originali, & virtibus naturalibus liberi arbitrii, atque concursu Dei generali, sine alio dono aut auxilio supernaturali, seruare diu poterat omnia præcepta naturalia: ita unico actu poterat apud se constitutre ea seruare, idque postea opere implere: at cùm haec omnia non transcedenter limites operum mere naturalium, qua fini dumtaxat naturali commensurantur, dispositiones non erant ad gratiam, vt in calce disputationis tertiae, & disputatione quartæ & sexta ostensum est, nisi ex peculiari impulsu Spiritus sancti fierent, eucherenturque ad supernaturale quoddam esse fini supernaturali aliquo modo commensuratum. Neque Adam ex propriis dispositionibus collata est gratia gratum faciens, sed simul cum natura fuit ei infusa, vt super dictum est.

Quare etio homo, post naturam lapſam & contractum peccatum, vires naturales haberet, quibus posset in longissimum quodcumque tempus seruare omnia mandata, & ob eam causam ita unico actu posset id statuere, vt viribus suis posset id postea implere, actus tamen illa non est fatis, vt liberaretur vel a solo originali peccato, nisi impulsu Spiritus sancti esset adiutor & auxilius ad esse supernaturale. At si homo naturæ lapſa, vel dum peruenit ad usum rationis statu defuisse Deo, seruareque omnia eius mandata fuerit diuino auxilio, vel postquam in peccatum lethale proprio actu incidit, de eo doleat, similiter statuere in posterum Deo in omnibus obedire, talisque actus impulsu Spiritus sancti eucchartur ad esse supernaturale, esto tunc neque vires proprias habeat, neque eas recipiat ad præstandum posse, quod tunc proponit, verè dicitur diligere Deum super omnia supernaturaliter, siue ex impulsu motione Spiritus sancti, & est ultimò dispositus ad gratiam, eamque consequitur. Quare discrimen illud inter hominem naturæ integræ, & hominem naturæ lapſe, quod a dono iustitia originali præcisè spectat, ab omni alio dono prouenient, nihil ad rem præsentem facit, hoc est, vt homo, quantum fatis est, vel in statu naturæ integræ, vel in statu naturæ lapſe disponatur ad gratiam, quod Sotus non fatis eo loco animaduerterit. Atque haud scio an fatis penetraverit, distinctum esse supernaturale auxilium, quo homo naturæ lapſe indiger, vt eliciat absolutam supernaturalem dilectionem Dei super omnia, qua reponatur in gratia, à quotidiano particuliari auxilio, quo posset indiger.

F

indiget, ut eam obseruationem mandatorum efficacem reddat.

Quod ad Bartholomæum Medinam attinet, ostensum est illius sententiam non esse veritati contentancam.

Ut vero ad Concilium Tridentinum veniamus, si argumentum illud efficax esset, eodem sanè modo colligere possent, liberum nostrum arbitrium, etiam supposita fide supernaturali, sperare non posse ex suis naturalibus venian à Deo, quoad substantiam actus. Quandoquidem Concilium attritioni, quam dixit esse donum Dei & Spiritus sancti impulsu, utramque conditionem adiunxit, nempe, quod voluntate peccandi excluderet, & quod esset cum spe venia. Imò cùm eo loco sermo sit de homine fidei, quem Concilium ponit habere habitum fidei & spei supernaturalem, atque in eo, ad actum sperandi veniam, concurrat habitus spei, profectò si ratione aliquius illarum duarum conditionum censemur esse. Concilium intendisse definire, attritionem esse donum Dei, potius censendum esset id voluisse definite ratione spei veniam, quam ratione voluntatis, ac proposito non peccandi. At quamvis præsente habitu spei semper liberum arbitrium, dum à Deo veniam sperat, elicit, proper concussum habitus, & cum supernaturalem: nemo tamen dixerit in libero arbitrio, maximè præexistente fide, non esse vires cum concurso generali Dei ad sperandum, quoad substantiam actus, veniam, aut etiam vitam æternam à Deo: cùm contrarium doceat communis Theologorum sententia, neque præexistere fide, difficultas sit sperare à Deo, quam ante fidem compararam afferentibus à Deo reuelatis. Eodem ergo modo, quamvis concederetur propositum non peccandi, quod habere debet adiunctum ea attritio, que accende Sacramento Pœnitentiae ad iustificationem sufficit; debere esse supernaturale, eur negandum esset, in libero arbitrio facultatem inesse ad eliciendum quoad substantiam actus propositum mere naturale illi priori simile, quod ad iustificationem non esset satis, vt de actu fidei, & spei, Doctores communiter concedunt.

Vt vero ad punctum difficultatis accedamus, cùm nulla vñquam fuerit controversia, aut Doctribus Catholicis cum hereticis, aut inter ipsosmet Doctores Catholicos, utrum peccator quoad substantiam actus elicere valeat ex suis viribus naturalibus propositum, de quo loquimur, communique sententia Doctorum Scholasticorum sū, illud, E ē peccatore posse elici, neque Scriptura testimoniū, aut Concilium vñlū, ante Tridentinū, sit vnde oppositum colligatur, quis sibi persuadeat, Ecclesiam, que solū confundit definire necessaria & controversa, quaque nihil temere sine fundamentis, firmis rationibus, præuiaque discussione definit (utpote cui Spiritus sanctus assit ad declarandum ea quae ad fidem spectant, non vero vt per eam reueler, quae antea neque secundum se, neque per aliqua priora principia fuerant reuelata) quis, inquam, sibi persuadeat, Ecclesiam in eo capite Concilij Tridentini intendisse definire, attritionem, quae ad iustificationem cum Sacramento pœnitentiae sufficit, ex ea parte esse donum Dei & impulsu Spiritus sancti, quod propositum non peccandi, neque quoad substantiam actus, esse possit sine speciali auxilio Dei, intendisseque condemnare complurium Scholasticorum sententiam. Profectò quando aliud argumentum non esset, hoc vñum deberet esse satis, vt sibi persuaderent, Ecclesiam

A nihil tale intendisse eo loco definire, ridiculumque esse affirmare, post eam definitionem periculose, errorique proximam esse prædictam opinionem Doctorum, maximè cùm verba Concilij, si attentè legantur, nihil tale sonent, & cùm idem Concilium Sess. 6. can. 1. & 3. satis eidem opinioni Doctorum fauet, dum innuit, esse posse bona opera, quæ vel per solam vim natura, vel etiam adiuuante simul doctrina legis hant, sed illa sine Iesu Christi gratia non satis esse ad iustificandum. Et nos posse quidem credere, sperare, diligere, ac pœnitere, quoad substantiam actus, sine speciali auxilio Dei: non tamen sicut oportet, ut iustificationis gratiam consequamur.

Quod ergo Ecclesia in eo Concilij capite definit, Atritio, quæ hoc planè est, ut expediti verba erit manifestum. In primis aduersus quorundam apertum errorem, qui oppositum assertabant, prescribit, qualis esse debet atritio, ut quis cum ea ad Sacramentum Pœnitentie accedens donum iustificationis consequatur. Nempe, docet cum ea debere esse coniunctam voluntatem non peccandi, cum spe venia: idemque paulò ante aduersus eundem errorem exposuerat de contritione. Deinde aduersus errorem Lutheranorum definit: Tantum abesse ut attritio, quæ ad gratiam in Sacramento Pœnitentie suscipiendam disponit, ea ratione hypocritam & magis peccatorem faciat, quod ex Dei timore oratur, ut Lutherani asseuerabant, ut potius donum Dei sit & Spiritus sancti impulsus, non quidem iam per gratiam gratum facientem inhabitantis, sed mouentis, &c. Quod confirmat Concilium, quoniam eodem timore, Deo auctore, concusci Niniuitæ ad prædicacionem Ionæ plenam terroribus pœnitentiam egerunt, & misericordiam à Domino impetrarunt. Vnde infert ultius Concilium, falsò Lutheranos Scriptoribus Catholicis imponere, quasi tradiderint per Sacramentum pœnitentiae absque bono moru sufficiuntiam gratiam à Deo conferri: quandoquidem attritio, non malus, sed bonus motus peccatoris sit ac Spiritus sancti donum. Ex eo ergo capite definit Concilium, eam attritionem quæ cum Sacramento Pœnitentiae sufficit ad iustificationem esse donum Dei, quod oratur ex dono timoris Dei ab Spiritu sancto peculiari influxu & auxilio immiso: non vero quod propositum amplius non peccandi esse non possit, etiam quoad substantiam actus, sine speciali auxilio Dei.

Potest hanc ergo definitionem, non securius tantum, sed omnino affirmandum iudico, nullum adulterium vel extra Sacramentum, vel in Sacramento iustificari, nisi præuo bono motu liberi arbitrij eleuato ad supernaturale esse per gratiam præuenientem, auxiliuque Dei particulare, quasi Deus de lege ordinaria statuerit, neque extra Sacramentum, neque in Sacramento quemquam adulterium iustificare, nisi præuo motu liberi arbitrij, qui supernaturale sit, atque ad gratiam, & finem supernaturalem aliquo modo habeat proportionem. Quare si cut ad veram contritionem, præter motum fidei & spei supernaturalem, necessaria est gratia præueniens, hoc est, immisso affectus amoris supernaturalis, qua liberum arbitrium ad dolendum de peccatis ex amore Dei supernaturali excitatur: ita etiam ad attritionem, quæ accende Sacramento sit factis, ad iustificationem, præter motum fidei & spei supernaturalem, necessaria est gratia præueniens, hoc est, immisso affectus timoris Dei seruulis intuitu pœnarum; qui Spiritus sancti sit donum & quo liberum arbitrium exciterit arque adiuuet ad dolendum

Atritio, quæ
de eucta es-
se debet ad
esse superna-
turale, scilicet
per timorem
Dei superna-
turalem.

Gratia pre-
ueniens ad
contritionem
qua.

Gratia pre-
ueniens ad
attritionem qua.

Iendum de peccatis ex timore supernaturali. Quod fit, ut verum sit. Alioquin dictum illud Fulgentij de fide ad Petrum capite 33. tertio tomo operum Augustini: *Firmissimè teve & noll-tenuis dubita, neminem hic posse hominum pénitentiam agere, nisi quem Deus illuminauerit.* Huius nostra sententia videatur esse Canus in relectione de Pénitentia parte 3. folio 34. qui ad attritionem ex timore seruili (qui donum Dei est) ait necessarium esse auxilium supernaturale. Concilium ergo de ea attritione loquens, qui cum Sacramento viam ad iustificationem parat, meritò dixit esse donum Dei ex impulsu Spiritus sancti, non tamen proinde negavit, liberum nostrum arbitrium, maximè præexistente fide, & spe supernaturali, posse ex suis viribus naturalibus elicere, quod substantiam similem quendam actum, qui neque cum Sacramento ad iustificationem sit fatus, ut explicata Doctorum sententia posse elici affirmat. Quoniam vero facient quod in se est, Deus non denegat gratiam: Christusque nobis promeruit auxilia, non solum qua, conantibus nobis ex nostris naturalibus efficeret quod in nobis est, præstò essent, ac præuenirent, ut sic illo eodem conatu eliceremus dispositionem supernaturalem ad gratiam, sed etiam quibus sapè excitaremus omnino: inde est, quod quoties quis paratus fuerit ad conandum ex timore, efficiendūque totum quod potest circa detestanda peccata commissa & cauenda in posterum omnia lethalia, præueniatur à Deo affectu, donque timoris supernaturalis, & elicit attritionem supernaturalem, qualis cum Sacramento est necessaria, ut peccata delectantur.

Timoris affectus antecedere solet contritione.

Timor ut sit amorem inducit.

Soti de attritione opinio examinatur.

A vbi idem affirmat de attritione ex amore naturali Dei profecta, tametsi non sine formidine partis opofitæ.

Ego licet sententiam horum Doctorum non satutam post eam definitionem esse credam, ante maiorem tamen Ecclesiæ declarationem non eam auderem errorem appellare. Quoniam cum de peccatore fideli loquantur, qui fidem & spem supernaturales habet, quas ad attritionem, de qua loquuntur, concurrere ut notum relinquent, non negabunt, attritionem illam propter concursum fidei & spei esse donum Dei & quidam supernaturale: neque item negabunt, attritionem ex timore seruili sapè à Deo excitari & adiuuari peculiari concursu, aqua ita sapè hac etiam ratione esse donum Dei: que latissime instituto ac verbis Concilij dicere poterunt. Adde, bona moralia, qualis est ea attrito, cum à Deo intendantur & adiuuentur, dona Dei atque Spiritus sancti posse appellari. Hæc non ita à mediata esse accipiantur, quasi villa ratione probandam censem opinionem Soti: quam non solum falsam, sed etiam parum in fide tutam, præsertim post hanc Concilij Tridentini definitionem, esse arbitror: sed eo tantum animo, quod ante expressiore Ecclesiæ definitionem, nec erroris, nec acerbioris alterius nota, quam parum tutæ in fide, condemnandam esse iudicem.

DISPUTATIO XV.

Quædam Concilia antiqua circa hanc dictam exponuntur, libertasque arbitrii ad singulas supernaturales actiones concluditur.

Illud tamen est hoc loco animaduertendum, sapere liberum nostrum arbitrium, excitatum ad dolendum de peccatis dono timoris seruili ob intuitum pœnaru, solere conicere simul mentis oculum in Dei bonitatem & beneficia, quæ ab eo accepit, recipereque affectum supernaturalem amoris Dei, quo simul de eisdem peccatis dolet propter Deum, comparatque contritionem, per quam, etiam sine Sacramento, peccata remittuntur. Quia ratione, ut docent Theologi, innuitum Concilium Tridentinum. Sess. 6. cap. 6. motus timoris antecedere solet contritionem atque iustificationem impij, cùsque solet velut seta, quæ vt Augustinus tractat 9. in primam canon. Joan. ait: *introductione filium caritatis, quia anima Deo unitur ac copulatur.* Quod Ninius eneifficitur, qui non videntur persistisse in dolore de peccatis ex solo timore Dei seruili, sed in dolore ex amore, atque in veram contritionem transiisse. Plurimi namque eorum iustitiam videntur consecuti, ut Scriptura satis innuit, quam cum sola attritione consequi tunc minimè potuerunt, eo quod Sacramentis caruerint.

Quæret aliquis, utrum post definitionem hanc Concilij Tridentini condemnanda sit erroris opinio Soti 2. de natura & gratia ad finem cap. 3. & in 4. dist. 1. 4. quæst. 1. art. 1. & quæst. 2. art. 5. quæ affirmat, attritionem ex solis viribus naturalibus elicere esse fatus ad iustificationem, si Sacramentum accedit: motus ea ratione, quod concursus supernaturalis Sacramento supplet concursum supernaturalem quo Deus euclere solet dolorem nostrum ad esse supernaturale contritionis: cùsque de causa sicut contratio, quæ ad gratiam est fatus, est supernaturalis: ita attrito ex solis naturalibus elicita vna cum Sacramento efficer dispositionem supernaturalem, quæ contritioni æquipolleat. Idem queri potest de opinione Cani de Pénitentia part. 5. fol. supra citato,

D E Voluerint tam antiqua Concilia aduersus Pelagianos celebrata, Arausicanum præsertim, quā Patres tempestatis illius, qui aduersus Hereticos eosdem scripsere, cum primis Augustinum, facile primo intuitu species quædam, ac velut umbra sele offerret, communes Scholasticorum sententias circa credendi, sperandi, diligendi, ac poniendi actus quoad solam substantiam, quas à disputatione 7. retulimus atque explicavimus, ad Pelagii errores pertinere, & cum doctrina illorum Conciliorum ac Patrum pugnare. Inde vero permotus progrediente ad vires arbitrij nostri circa singulos actus illos, aliisque similes, spectatos præcisè intra limites actionum mere naturalium in se, eidemque arbitrio alioqui connaturalium, vñque adeò extenuanda, ut & cum lumine naturæ, ipsaque experientia quodammodo pugnet, naturalēque proinde ac moralē Philopophiam euertat, & tam difficilem cooperationem liberam arbitrij nostri ad supernaturales actus, quibus iustificamur, reddat, ut vix, aut ne vix quidem intelligi, & cum auxiliis gracie conciliari valeat. Hac de causa operæ pretium me facturum existimau, si ultra ea, quæ disputacionibus præcedentibus, præsertim 5. & 6. de hac re dicta sunt, nonnulla adderem, ex quibus plenius constaret, vñbram solum ac speciem illam esse, nō vero rei veritatem: Conciliique illa & Patres aduersus Pelagianos de actibus illis loqui, ut dispositiones sunt ad gratiam, atque salutem necessarij, ac proinde ut sunt in se supernaturales, & latitudinem ordinis gratia ingrediuntur: non vero ut sunt mere naturales atque ad iustificationem omnino insufficientes. Id vero fieri, si quæ sequuntur expendantur, atque antem oculos habeantur.